
Ohlédnutí do historie: 

sekce pěstitelů sukulentů (SPS)

pěstování sukulentních rostlin v ČR

JGr pro akci Skochovice 2016



30 let je v historii vývoje Homo sapiens na naší planetě 

něco jako kapka vody rozpuštěná v Tichém oceánu.

30 let je v životě lidského jedince hodně dlouhá doba. 

30 let SPS je tedy už opravdu pádný důvod k oslavě 

a k nostalgickému ohlédnutí do minulosti.



První pokus o založení specializované zájmové sekce: 

Časopis Kaktusy č 1/1968 

p. Karel Karmazín (*29. 9. 1885) a Quido Kuchařík (* 20. 1. 1942)

Výzva v časopise Kaktusy byla bez konkrétní odezvy,

hlavně díky politické situaci, která podobným snahám tehdy nepřála.

Karel Karmazín Quido Kuchařík



Druhý pokus:

Výbor KK Rokycany  (př. J. Skuhrovec a spol.) po dohodě s př. B. Hladkým 

svolali na setkání gymnofilů v sobotu 14. 6. 1986 

do vesničky Dobřínsko u Moravského Krumlova 

zájemce o založení sekce pěstitelů jiných (nekaktusových) sukulentů. 

JUDr. Josef Skuhrovec  (*1930 - † 2009)

MUDr. Jiří Vacovský (*1934) - vpravo
Bohuslav Hladký (†2002)



Do kulturního domu v Dobřínsku se 14. 6. 1986 sjelo celkem

230 kaktusářů z celé bývalé ČSSR, 

z toho více jak 50 účastníků tam přijelo především proto, 

aby se podepsalo do zakládací listiny SPS. 

Jako šedá eminence se už tenkrát velmi snažil př. Šubík,

jehož přednáška, doprovázená promítáním 200 velkých diapozitivů 

(většinou ve sbírkách tenkrát zcela neznámých druhů sukulentů z různých čeledí ),

byla pro mnohé velkým impulzem k hledání rostlinného materiálu pro své sbírky. 

Rudolf Šubík 

(11. 4. 1923 – 16. 3. 2011)

Rok 1988: 

Vydání 1. čísla 

ročenky Adenium.

Brožura byla především 

adresářem členů



Třetí pokus:

Ustavující schůze SPS při sympoziu KK Astrophytum Brno – 2. září 1989 

(za účasti 70 členů) 

Od 15. listopadu 1990 samostatná zájmová organizace reg. na MV ČR.

V této podobě ex. SPS dodnes, což neplatí pro několik dalších sekcí, 

které vznikly také zhruba před 30 lety. Viz např. sekce pěstitelů MESEMB, 

jenž se v roce 2001 sloučila s naší sekcí (!) 



Text suplující zápis z ustavující schůze SPS

Sekce pěstitelů sukulentů byla po právní stránce ustavena 2. září 1989 podle ještě platných norem stanov 

Českého zahrádkářského svazu. 

US se zúčastnilo celkem 72 přátel K+S ze všech koutů ČSSR. (K datu 1. 2. 1990 měla SPS již 310 řádně 

evidovaných členů.) 

Podle přijatého rámcového plánu činnosti začala SPS plnit především tyto cíle a úkoly:

 postupným vydáváním adresáře členů být prostředníkem k navázání kontaktů mezi lidmi shodných zájmů

 alespoň 2x ročně vydávat zpravodaj ADENIUM, který chce být důstojným partnerem jiných sekčních 

neperiodických tiskovin

 organizovat Akci semen (nekaktusových sukulentů)

 pořádat jedenkrát ročně setkání s odbornými přednáškami 

 celkově svou činností propagovat pěstování nesmírně pestré a zajímavé skupiny rostlin 

 Prvním čestným členem SPS byl jmenován př. Rudolf Šubík.

 Sekce má celostátní působnost. Nebude jí vadit jakékoliv nové administrativní členění území ČSFR.  

 Střechovou organizací SPS je zatím stále KK Rokycany, širší výbor má 21 členů. 

 Hlavní výkonné funkce zajišťují: 

 předseda - Jan Gratias, Roudnice nad Labem

 hospodář - Václav Moulis, Mirošov 

 redaktor zpravodaje Adenium - JUDr. Josef Skuhrovec, Rokycany 

 distributor tiskovin a evidence členů - Blahomil Volf, Rokycany

Výňatek z textu v časopisu Kaktusy č. 4/1990 :





1994 - 1997



1998 - 2001



2002 - 2005



2006 – 2010

(už jen celobarevný tisk)



AD_2010 sp. AD_2011 roč. AD_2011 sp. AD_2012 roč.

AD_2013 sp.AD_2013 roč. AD_2014 sp.AD_2014 roč.



-- ROK 2016 --

-- ROK 2015 --



Tiráže na zadních stranách obálek Adenia



1994 a 1995 1996 a 1997 1998 a 1999

2000 a 2001 2002 a 2003 2006 a 2008



Ing. Rudolf Dufek

(11. 10. 1927 – 30. 4. 2004)

Karel Sokol 

(1943 – 3. 11. 2004)



Jaroslav Ullmann 

(27. 1. 1951 – 10. 6. 2013) 

Další jména těch, co se významným způsobem podíleli na činnosti SPS

Jan Klikar 

(8. 1. 1940 - 8. 12. 2009)

Doc. MUDr. Antonín Hlava 

(8. 1. 1931 – 5. 4. 2007)



Jaroslav Bitmann

Ladislav Mitiska 

PhDr. Igor Dráb

PhDr. Adolf Tomandl

Petr Pavelka

Lenka Čermáková 

Jiří Janda

Ing. Václav Richtr

Jiří Štembera 

(celková příprava ročenek pro tisk v letech 1988 až 2011

Další jména těch, co se významným způsobem podíleli na činnosti SPS

Zdeněk Raab

Ing. Rostislav Novák

MUDr. Svatopluk Ryba

Miroslav Valachovič

Ing. Ivan Běťák 

Tomáš Bíma 

Jiří Maule

Radmila Matulová



A jaká je žhavá současnost v jubilejním roce 2016 ?

SLOŽENÍ VÝBORU:

předsedkyně SPS Radmila Matulová
sps.matulova@seznam.cz

místopředsedkyně SPS pro Slovensko Jana Michálková

redakce ročenky Adenium Dagmar Vaníčková

hospodář, evidence členů Jiří Maule
dokumentarista Otakar Melichar

revizor účtů Vladislav Černý

komunikace se zahraničím Jakub Jilemický

distribuce ročenky Adenium Michal Rejzek

administrátor fóra SPS Tomáš Bíma

správa webových stránek SPS Josef Skála

Redakční kruh ročenky Adenium (2015): 

Dagmar Vaníčková

Daniela Bořková (layout) 

Radmila Matulová

Jiří Maule



K datu 27. 8. 2016 vydala SPS za 30 let celkem 51 kusů ročenek a speciálů.

Na Slovensku vycházel v letech 1997 až 2012

ATLAS SUKULENTOV
(CELKEM 13 DÍLŮ)



Náhodný výběr dvou položek z Atlasu sukulentov



Téma pro bakalářskou, diplomovou, neřku-li disertační práci:

HISTORIE PĚSTOVÁNÍ SUKULENTŮ 

V ČESKÉ REPUBLICE

POZOR ! ACHTUNG ! ATTENTION ! ATENCIÓN ! ВНИМАНИЕ ! 注意 تنبيه

KAKTUSY JSOU TAKÉ SUKULENTY

(fakt že jo)



Tištěná kniha je i v překotně se rozvíjejícím digitálním světě trvalým a 
trvanlivým zdrojem poučení …

1. Vydání v r. 1960, 2. v  r. 1965



1. Vydání v r. 1969

1. Vydání v r. 1987

1. Vydání v r. 1988



1. Vydání v AJ  v r. 1981 (ARTIA, Praha) 1. Vydání v Čj r. 1992 (Brázda, Praha)



Český překlad J. Matise a V. Šedy z roku 1988
1. vydání z roku 2005



Vydání z roku 2011

1. vydání z roku 2013



Srpen 2013

Srpen 2016

Srpen 2013



Do dalších 30 let 
činnosti SPS

přeje jen to nejlepší
JGr

Skochovice, 27. srpna 2016


